
Comune di Napoli
Area Welfare

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

1092E/2025/17
del 27/11/2025 

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse a partecipare all’attività di co-
progettazione di nuovi servizi di accompagnamento all’autonomia delle persone senza dimora denominati 
Progetto INtegra – Budget di Inserimento a valere sulle risorse di cui all’Avviso pubblico “Integra” Priorità 1 
“Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà” – Obiettivo specifico l (ESO 4.12) – e sulla Priorità 3 
“Contrasto alla deprivazione materiale” – Obiettivo specifico m (ESO 4.13) del PN Inclusione e lotta alla 
povertà 2021-2027 FSE+. 

CUP B61H25000060007

Approvazione dell’Avviso Pubblico.



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
le  condizioni  di  grave  emarginazione  adulta  sono  caratterizzate  da  bisogni  diversificati  e  in  molti  casi 
multidimensionali; le persone che in un dato tempo e spazio si trovano a vivere per strada o in situazioni di  
emergenza sociale possono aver vissuto, infatti, percorsi di vita molto diversi, trovarsi a stadi differenti del 
processo di emarginazione e presentare o meno problematicità che investono più dimensioni della persona 
(come patologie psichiatriche o dipendenze da sostanze). In questo senso risulta evidente che le politiche 
per la grave emarginazione adulta debbano assumere questa complessità e specificità di approccio;

il  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  ha da tempo avviato una serie di  iniziative per favorire 
l’inclusione delle persone a rischio di marginalità estrema e dei senza dimora, a partire dal rafforzamento 
delle conoscenze e la raccolta dati su un fenomeno tipicamente invisibile anche alle statistiche.

CONSIDERATO CHE
il  PN  Inclusione  e  lotta  alla  povertà  2021-2027  prevede  all’interno  della  Priorità  1  FSE+  “Sostegno 
all’inclusione sociale e lotta alla povertà” - OS l (ESO 4.12), tra le altre finalità, la realizzazione di “interventi 
di rafforzamento del sistema di accoglienza per le persone e i nuclei in condizioni di elevata marginalità 
sociale, di presa in carico e accompagnamento nell'ambito degli interventi di Housing e Centri servizi per le 
persone senza dimora”; 

il  PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 prevede all’interno della Priorità 3 FSE+ “Contrasto alla  
deprivazione materiale” - OS m (ESO 4.13), tra le altre finalità, la realizzazione di “interventi di riduzione 
delle condizioni di Deprivazione materiale dei senza dimora e altre persone fragili”; 

con  Decreto  del  Capo  Dipartimento  n.  275  del  4  settembre  2024  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico 
“Integra” per la presentazione di  proposte d’intervento finalizzate all’inclusione sociale delle persone a 
rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della condizione di senza dimora da finanziare sulla Priorità 
1 “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà” – Obiettivo specifico l (ESO 4.12) – e sulla Priorità 3  
“Contrasto alla deprivazione materiale” – Obiettivo specifico m (ESO 4.13) del PN Inclusione e lotta alla 
povertà 2021-2027 FSE+; 

il ridetto Avviso, rivolto ai Comuni Capoluogo di Città Metropolitana - ai Comuni con oltre 250.000 abitanti -  
agli Enti territoriali delegati dalle Regioni e Province autonome - alle Regioni e Province autonome, intende 
sostenere azioni integrate per la riduzione della grave marginalità attraverso il  rafforzamento dei servizi 
rivolti alle persone senza dimora, assicurando al contempo un’assistenza materiale di base;

l’obiettivo è quello di generare sinergie tra gli interventi di bassa soglia e i progetti di presa in carico che  
permettano azioni personalizzate di sostegno e di accompagnamento all’autonomia. 

RILEVATO CHE
con il nominato Avviso è stata stanziata una somma di euro pari a € 120.000.000,00 a valere sui fondi FSE+ e 
che il Comune di Napoli risulta assegnatario della somma di € 3.973.451,65; 



al  fine  di  accedere  al  nominato  finanziamento,  bisogna  procedere  all’elaborazione  di  una  proposta 
progettuale  e  di  un  Piano  finanziario  redatto  attraverso  l’utilizzo  dell’apposita  funzionalità  attiva  sulla 
piattaforma Multifondo del MLPS, coerentemente con quanto dettagliato nella proposta progettuale e con 
riferimento alle azioni ammissibili;

in tal senso è stata elaborata la proposta di intervento per l'attuazione del Sostegno per l'inclusione attiva, 
utilizzando i modelli predisposti dall'Autorità di gestione.

RILEVATO, ALTRESI’, CHE
l’Amministrazione comunale, in conseguenza dell’entrata in vigore del Codice del Terzo Settore di cui al 
D.Lgs. n. 117 del 3 Luglio 2017, nonché delle Linee Guida che regolamentano i rapporti di collaborazione fra 
Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, approvate con Decreto n. 72 del 31 Marzo 2021 dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha avviato pienamente un percorso partecipato e condiviso  
che dia piena applicazione agli artt. 55-57 del Codice del Terzo Settore, individuando nella co-progettazione  
uno  strumento  ordinario  dell’esercizio  dell’azione  amministrativa  per  l’attivazione  di  rapporti  di 
collaborazione con il Terzo Settore;

con deliberazione n. 518 del 19/11/2024 la Giunta comunale ha provveduto all’approvazione della Proposta 
di intervento e del Piano finanziario, stabilendo l’avvio di un percorso di co-progettazione e co-gestione con 
gli  Enti  del  Terzo  Settore,  il  cui  contributo  è  ritenuto  essenziale  ai  fini  della  raccolta  dei  dati  e  delle  
esperienze territoriali utili all'analisi dei bisogni;
con  la  medesima deliberazione  la  Giunta  comunale  ha,  infine,  stabilito  l’avvio  della  successiva  fase  di  
progettazione  esecutiva  delle  attività,  sottolineando  che  in  ragione  della  complessità  dell’intervento 
potranno essere coinvolte a titolo  consultivo  anche le categorie economiche (aziende, datori  di  lavoro, 
persone fisiche, persone giuridiche proprietari di immobili…), la cui partecipazione sarà a titolo non oneroso 
e  l’impegno  profuso  all’interno  del  Tavolo  da  parte  delle  stesse  non  comporterà  alcun  onere  per  
l’Amministrazione comunale.

PRESO ATTO CHE
con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento per le Politiche Sociali, del terzo settore e migratorie – 
Direzione  Generale  per  lo  sviluppo  sociale  e  gli  aiuti  alle  povertà  n.168  del  26  giugno  2025  è  stata 
approvata la proposta progettuale presentata dal Comune di Napoli;

con successivo Decreto del Direttore Generale del Dipartimento per le Politiche Sociali, del terzo settore e 
migratorie – Direzione Generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà n. 176 del 7 luglio 2025, è 
stato approvato il finanziamento della nominata proposta progettuale;

secondo quanto previsto dall’Avviso in parola in data 25/09/2025 è stata sottoscritta apposita Convenzione 
2025.09.04_1539 tra L'Autorità di Gestione PN Inclusione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e  
il Comune di Napoli, per la realizzazione delle attività di che trattasi;

con deliberazione n. 505 del 15/10/2025 la Giunta comunale ha provveduto all’adozione della variazione di  
Bilancio  necessaria  all’adeguamento  delle  risorse  assegnate  e  programmate  sul  Bilancio  2025-2027, 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-06/Decreto_Direttoriale_n168_del_26_giugno_2025.pdf
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-07/Decreto_Direttoriale_n176_del_7_luglio_2025.pdf
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-06/Decreto_Direttoriale_n168_del_26_giugno_2025.pdf
https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2025-06/Decreto_Direttoriale_n168_del_26_giugno_2025.pdf


annualità 2025, in maniera coerente con la destinazione d’uso sopra descritta, compatibile con le precitate  
fonti di finanziamento.

ATTESO CHE
la  proposta elaborata prevede la  realizzazione di  Budget  d’Inserimento,  quali  percorsi  abilitativi  volti a 
soddisfare bisogni complessi, calibrati sulla persona e caratterizzati da prestazioni ed azioni di protezione 
sociale nelle aree fondamentali della vita; 

il  Budget d’Inserimento costituisce, nell’ambito degli interventi in favore delle persone senza dimora un 
modello sperimentale e innovativo che richiede un approccio sperimentale e multistakeholder, mediante la 
partecipazione di più attori, al fine di dare risposte a problemi che i singoli con le loro competenze e risorse 
non sono in grado di affrontare.

RITENUTO opportuno, al fine del raggiungimento di tutto quanto sopra richiamato, approvare il presente 
Avviso Pubblico, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: la co-
progrettazione, gli obiettivi da realizzare, i criteri e le modalità di selezione degli Enti del Terzo Settore e di  
svolgimento della procedura di co-progettazione, nonché i seguenti allegati:
- Allegato 1 (Modulo di partecipazione all’Avviso);
- Allegato 1.1 (Richiesta di partecipazione all’Avviso a Titolo consultivo);
- Allegato 2 Progetto Budget d’Inserimento.

PRECISATO CHE la  spesa  stimata  per  la  realizzazione  degli  interventi dell’Avviso  in  oggetto è  pari  a  € 
3.973.451,65, inclusa IVA al 5%, e che tale spesa trova copertura sul cap. 132998 art.1 "INTEGRA" 2024 - 
INCLUSIONE SOCIALE E CONTRASTO DELLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA TRASFERIMENTI CORRENTI - 
ENTRATA CAP. 232998 cod. Bilancio 12.04.1.04.04.01.001 Esercizio 2025.

DATO ATTO
dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.Lgs. n. 267/2000, così come coordinato con il  
D.Lgs. n. 118/2001, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

che  contestualmente  alla  conclusione  del  procedimento  finalizzato  alla  costituzione  del  Tavolo  di  co-
progettazione si provvederà all’impegno della spesa a tanto occorrente.

VISTI gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  
triennio  2025-2027,  alla  Sezione  2  –  Valore  pubblico,  performance  e  anticorruzione  –  Sez.  2.3:  Rischi  
corruttivi e trasparenza.

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui agli artt. 8 e 23, co. 1 del  
D.Lgs.  n.  33/2013, come riportato nella predetta sezione del  P.I.A.O. e,  pertanto,  una volta ottenuta la  
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito del Comune di Napoli.

STABILITO che le domande di partecipazione dovranno pervenire al Protocollo del Servizio Programmazione 
Sociale ed Emergenze Sociali (Area Welfare) di Vico Santa Margherita a Fonseca n. 19, Napoli, entro le ore 



12:00 del 45  ° giorno   dalla pubblicazione sul sito web del Comune di Napoli, secondo le modalità indicate 
all’interno del medesimo Avviso.

ATTESTATO, ALTRESI’, CHE
l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi di 
conflitto ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 (art. 1, co. 41) e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 
adottato  dall’Ente  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  254  del  24/04/2014  e  modificato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 29/04/2017 è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 13, co. 1, lett. b) e 17, co. 2, lett. a) del Regolamento  
dei Controlli Interni dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28/02/2013.

DETERMINA

INDIRE apposita selezione per la presentazione di manifestazioni di interesse a partecipare all’attività di co-
progettazione di nuovi servizi di accompagnamento all’autonomia delle persone senza dimora denominati 
Progetto INtegra – Budget di Inserimento, a valere   sulle risorse di cui all’  Avviso pubblico “Integra”   Priorità 1   
“Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà” – Obiettivo specifico l (ESO 4.12) – e sulla Priorità 3 
“Contrasto alla deprivazione materiale” – Obiettivo specifico m (ESO 4.13) del PN Inclusione e lotta alla 
povertà 2021-2027 FSE+. 

APPROVARE  l’allegato  Avviso  Pubblico  contenente  l’oggetto  della  co-progrettazione,  gli  obiettivi  da 
realizzare, i criteri e le modalità di selezione degli enti del Terzo Settore e di svolgimento della procedura di  
co-progettazione, nonché i seguenti allegati:
- Allegato 1 - Modulo di partecipazione all’Avviso;
- Allegato 1.1 (Richiesta di partecipazione all’Avviso a Titolo consultivo);
- Allegato 2 -  Progetto Budget d’Inserimento.

PROVVEDERE alla  diffusione  dell’Avviso  Pubblico  mediante  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  del 
Comune di Napoli e sull’Albo pretorio.

STABILIRE che le istanze di partecipazione dovranno pervenire al protocollo del Servizio Programmazione 
Sociale ed Emergenze Sociali (Area Welfare) di Vico Santa Margherita a Fonseca n. 19, entro le ore 12:00 del  
4  5° giorno   dalla pubblicazione sul sito web del Comune di Napoli, secondo le modalità indicate all’interno 
del medesimo Avviso.

STABILIRE, ALTRESI’, con successivo provvedimento si provvederà: 
• alla nomina dei componenti dell’apposita commissione per la valutazione delle istanze pervenute, 

che opererà a titolo non oneroso;
• all’impegno della spesa a tanto occorrente sul cap. 132998 art.1 "INTEGRA" 2024 - INCLUSIONE 

SOCIALE  E  CONTRASTO  DELLA  CONDIZIONE  DI  SENZA  DIMORA  TRASFERIMENTI  CORRENTI  - 



ENTRATA  CAP.  232998  cod.  Bilancio  12.04.1.04.04.01.001  Esercizio  2025  contestualmente  alla 
conclusione del procedimento finalizzato alla costituzione del Tavolo di co-progettazione.

INDIVIDUARE la dott.ssa Gerarda Vaccaro, Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze 
Sociali, quale Responsabile Unica del Progetto.

*firmato digitalmente da digitalmente 

Il Dirigente 

dott.ssa Gerarda Vaccaro

Il documento non contiene dati personali


		2025-11-27T12:55:07+0000
	GERARDA VACCARO




